UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
INSTITUTO DE COMPUTAÇÃO

COLEGIADO DO INSTITUTO DE COMPUTAÇÃO

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA DOZE DE FEVEREIRO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO, Página 1 de 3

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2025 DO COLEGIADO DO INSTITUTO DE COMPUTAÇÃO

Ao décimo segundo dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, às catorze horas e dez 1

minutos, sob a presidência do professor José Raphael Bokehi, diretor do Instituto de Computação, 2

reuniram-se, na sala 213 desta unidade, os professores Alexandre Plastino de Carvalho, Aline de 3

Paula Nascimento, Igor Monteiro Moraes, Marco Antonio Monteiro Silva Ramos e Maria Cristina 4

Silva Boeres, membros titulares, Helena Cristina da Gama Leitão, Marcos de Oliveira Lage Ferreira e 5

Troy Costa Kohwalter, membros suplentes, Elaine Pereira Moraes e Rafael Santos Tavares, 6

representantes titulares dos técnicos administrativos, Alexandre Braga dos Santos, representante 7

suplente do DACC, e o professor Rodrigo Salvador Monteiro, como visitante,  para deliberar sobre a 8

seguinte pauta: 1) Informes; 2) Apreciação da minuta da Ata da Reunião Ordinária do Colegiado do 9

IC de 15/01/2025; 3) Autorização para a execução do projeto “Análise das Patentes PI 0114571-1, 10

PI 9913861-1, PI 0718373-9 e PI 9909238-7 e argumentos que corroboram sua infração pelo 11

sistema de streaming Disney+” em parceria com a empresa LICKS ADVOGADOS, coordenado pelo 12

Prof.  Célio Albuquerque; 4) Autorização para a execução do projeto “Otimização de Custos de HPC 13

em Nuvem para Aplicações de Reservatório e Geofísica" em parceria com a empresa PETROBRAS, 14

coordenado pela Profa. Lúcia Maria de Assumpção Drummond; 5) Prestação de Contas do IC - 15

2024; 6) Apreciação do pedido de reconsideração da não aprovação da solicitação do espaço do 16

Pilotis do ADDLabs para construção de um laboratório da Escola de Engenharia; 7) Apreciação da 17

solicitação de hospedagem de cluster de CPUs do Laboratório Interdisciplinar de Computação de 18

Alto Desempenho da Escola de Engenharia no datacenter do Instituto; 8) Assuntos Gerais. XXXXXXX 19

1) Informes. Ao início da reunião, o diretor leu a pauta enviada aos membros, perguntou se todos 20

concordavam com os itens sugeridos e todos concordaram com a pauta proposta. Primeiramente, o 21

diretor relatou que a empresa de rodameio está prestes a terminar o serviço. Todas as salas de aula 22

já foram concluídas e falta apenas o acabamento, que deverá ser feito em breve. Em seguida, ele 23

informou que a UFF assinou o contrato com uma nova empresa de manutenção, cujos funcionários 24

começaram a trabalhar há, aproximadamente, uma semana. Estes prestadores de serviço, que antes 25

ocupavam uma sala no prédio de laboratórios do IC, não mais utilizarão este espaço, já que foram 26

transferidos para um novo local no prédio da Escola de Engenharia. Em seguida, o diretor informou 27

que, no período de recesso, o horário de funcionamento da secretaria da direção do IC será das 8h às 28

18h. Em seguida, o professor José Raphael relatou que, na segunda-feira anterior a esta reunião, o 29

zelador Artur fez uma vistoria no auditório e verificou que tentaram arrombar uma das portas de 30

saída de emergência, mas não conseguiram entrar no local, deixando a porta empenada. O diretor 31

mencionou que, anteriormente, a fechadura desta porta havia sido trocada por outra mais segura, o 32

que impediu o arrombamento. Como não há câmeras no local, não foi possível saber o momento da 33

ocorrência. Na segunda-feira mesmo, o diretor acionou a equipe de segurança e a SOMA, e pautou a 34

questão de segurança nos campi da UFF na reunião de fórum de diretores. Além disso, o diretor 35

mencionou que vê também como um possível problema de segurança o aumento do número de 36

pessoas passeando com cachorros dentro dos campi da universidade, no sentido de que são mais 37

pessoas estranhas acessando o local e que poderiam estar estudando a fragilidade das unidades. 38

Então, esse também é um tema que ele pretende levar para a reunião do fórum. Em seguida, sobre o 39

espaço de coworking, o professor José Raphael passou a palavra para o professor Rodrigo, 40

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA DOZE DE FEVEREIRO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO, Página 2 de 3

presidente da comissão responsável pelo espaço, que falou sobre o segundo edital submetido. Ele 41

mencionou que houve uma primeira chamada entre dezembro e janeiro, na qual uma equipe com 42

dois alunos se inscreveu e que teve a proposta aprovada. Já a equipe que utilizava o espaço no ano 43

passado submeteu uma nova proposta, que está sendo alinhada. Como houve problemas na 44

divulgação da primeira chamada, uma segunda chamada foi feita e está em aberto. A seguir, o 45

diretor falou sobre a remoção do técnico analista de TI, Daniel. Ele relatou, brevemente, que houve 46

vários problemas desde a chegada do técnico. Devido ao estágio probatório, não foi possível fazer 47

uma troca, o que levou a direção a ceder a vaga, para o bem do instituto. O processo de remoção 48

corria desde outubro. Neste período, o funcionário passou por entrevistas em alguns outros setores 49

e, há alguns dias, saiu a portaria referente à remoção do funcionário, de forma que ele foi alocado na 50

PROPPI. O diretor lembrou que há uma vaga para técnico de TI para o IC, mas é preciso aguardar o 51

próximo concurso. Há também uma vaga de técnico de laboratório em aberto, a qual o diretor 52

solicitou à reitoria que fosse transformada em mais uma vaga de técnico de TI. E por fim, ele também 53

lembrou que há uma vaga para assistente administrativo, também a ser preenchida após concurso. 54

Por fim, o diretor informou que a UFF está passando relo recredenciamento do MEC e haverá uma 55

visita virtual, provavelmente em março. Não houve mais informes. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 56

2) Apreciação da minuta da Ata da Reunião Ordinária do Colegiado do IC de 15/01/2025. O 57

professor José Raphael perguntou se alguém gostaria de propor alteração ou acréscimo à minuta da 58

ata da referida reunião ordinária, previamente enviada aos membros do Colegiado. Não havendo 59

sugestão, a minuta da ata foi colocada em votação e aprovada com uma abstenção. XXXXXXXXXXXX 60

3) Autorização para a execução do projeto “Análise das Patentes PI 0114571-1, PI 9913861-1, PI 61

0718373-9 e PI 9909238-7 e argumentos que corroboram sua infração pelo sistema de streaming 62

Disney+” em parceria com a empresa LICKS ADVOGADOS, coordenado pelo Prof.  Célio 63

Albuquerque.  Neste item de pauta, o diretor falou brevemente sobre o referido projeto, 64

informando também que este já havia sido aprovado em reunião departamental prévia e que nele 65

estão previstos os devidos overheads. Em seguida, perguntou se alguém gostaria de mais algum 66

esclarecimento e, como não houve manifestação, ele colocou em votação a autorização para a 67

execução do projeto, a qual foi aprovada por unanimidade. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 68

4) Autorização para a execução do projeto “Otimização de Custos de HPC em Nuvem para 69

Aplicações de Reservatório e Geofísica" em parceria com a empresa PETROBRAS, coordenado pela 70

Profa. Lúcia Maria de Assumpção Drummond. Neste item de pauta, o diretor falou brevemente 71

sobre o referido projeto. Informou que este já havia sido aprovado em reunião departamental 72

prévia, que nele estão previstos os devidos overheads e que se trata da continuação de outro projeto 73

da professora Lúcia. Em seguida, perguntou se alguém gostaria de mais algum esclarecimento e, 74

como não houve manifestação, ele colocou em votação a autorização para a execução do projeto, a 75

qual foi aprovada por unanimidade. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 76

5) Prestação de Contas do IC - 2024. Neste item de pauta, o diretor falou sobre a transparência das 77

contas do IC e fez uma apresentação dividida com o administrador Rafael, na qual ambos explicaram, 78

de forma detalhada, todos os gastos com materiais, serviços e fontes de pagamento referentes ao 79

ano passado. Em seguida, perguntou se alguém gostaria de mais algum esclarecimento e, como não 80

houve manifestação, ele colocou em votação a prestação de contas do IC para o ano de 2024, a qual 81

foi aprovada por unanimidade. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 82

6) Apreciação do pedido de reconsideração da não aprovação da solicitação do espaço do Pilotis do 83

ADDLabs para construção de um laboratório da Escola de Engenharia. Neste ponto de pauta, o 84

diretor relatou que, conforme deliberado na reunião de janeiro, a direção respondeu à Escola de 85

Engenharia sobre a não autorização da construção do laboratório no pilotis do ADDLabs. Por sua vez, 86

a Escola de Engenharia respondeu, por meio de um novo ofício, solicitando uma reconsideração 87

deste pedido. O diretor também foi procurado pelo professor Troner, responsável pelo referido 88

projeto, e agendou uma reunião com ele, juntamente com os professores Rodrigo Salvador, André 89

Maués e Marco Antônio, na qual os representantes do IC apresentaram contrapropostas e 90

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA DOZE DE FEVEREIRO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO, Página 3 de 3

encaminharam, novamente, a solicitação ao Colegiado. Desta forma, o diretor abriu a discussão para 91

os demais membros do Colegiado. Após discussão, o diretor colocou em votação a reconsideração da 92

solicitação do espaço do pilotis do ADDLabs para construção de um laboratório da Escola de 93

Engenharia, sendo a proposta declinada por unanimidade. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 94

7) Apreciação da solicitação de hospedagem de cluster de CPUs do Laboratório Interdisciplinar de 95

Computação de Alto Desempenho da Escola de Engenharia no datacenter do Instituto. Neste ponto 96

de pauta, o diretor falou sobre a referida solicitação e sua relação com o projeto do IC submetido à 97

FINEP. Conforme explicado pelo professor Marcos Lage, ambos os projetos do IC e da engenharia 98

foram alocados no mesmo subgrupo da UFF para serem submetidos à FINEP. A partir dessa 99

proximidade, os responsáveis pelo projeto da Escola de Engenharia solicitaram espaço no datacenter 100

do IC para hospedar o referido cluster. Em seguida, o diretor abriu a discussão entre os membros, na 101

qual foram discutidos pontos do documento enviado pelos responsáveis. Por fim, colocada em 102

votação a solicitação de hospedagem de cluster de CPUs do Laboratório Interdisciplinar de 103

Computação de Alto Desempenho da Escola de Engenharia no datacenter do Instituto, o pedido foi 104

negado por unanimidade. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 105

8) Assuntos Gerais. O professor José Raphael lembrou que essa era sua última reunião como diretor, 106

e agradeceu o apoio de todos do Colegiado, nos 8 anos de seu mandato da direção. Ele disse que 107

espera ter contribuído para o instituto e deseja à nova direção anos ainda melhores. O professor 108

Marco Antônio agradeceu ao professor José Raphael pela boa gestão. E o professor Plastino também 109

fez um agradecimento ao professor José Raphael. Por fim, o diretor agradeceu ao professor Marcos 110

Lage pela parceria na vice-direção do Instituto. Por não haver mais nada a tratar, às quinze horas e 111

trinta e cinco minutos a reunião foi encerrada. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 112

José Raphael Bokehi

Diretor do Instituto de Computação

Elaine Pereira Moraes
Secretária Executiva